

Ganløse-Orned:

9/3

På grund af to tilfælde af påkørte råbukke, beder dyreværnsforeningen os om at gøre opmærksom på, at det er gratis at rekvirere dyre-ambulance og at det er hensynsløst at lade et såret dyre lide.

VÆRLØSE TIDENDE 11/3

Kirke Værløse:

Igår d. 10/3 blev politiet i Ballerup alarmeret af Aage Kristoffersen, 58, landmand og ejer af tornegaard i Kirke værløse. Nogen havde ved 19,30 tiden mishandlet en af landmandens køer med slag, spark og stikvåben.

Aage Kristoffersen udtaler til Værløse-Tidende: Jeg havde netop lagt benene op for at se TV-Avisen, da jeg hørte Maren brøle. Jeg sprang straks op og løb ud for at se hvad der var galt. Det er skamløst og de lømler kan lige vise sig her igen. Politiet kan ikke finde noget motiv til den ualmindelige ond sindede handling og har på nu værende tidspunkt ingen direkte mistænkte.

EKSTRABLADET

13/3

BESTIALSK DYREMISHANDLING

I går aftes, ved midnatstide fik familien Skovbo en makaber overraskelse. Familien havde været til familieselskab, og ved hjemkomsten til Ryethøj, familiens gård, ville Søren Skovbo, 46, tilse gårdens heste før han gik i seng.

Efter at have konstateret at stalddøren var brudt op, fandt Søren Skovbo tre af gårdens 8 heste bestialsk dræbt og de resterende så ilde tilredt, at yderligere 3 senere af den tilkaldte dyrlæge måtte aflives. Politien mener at der måske kan være sammenhæng med en lignende episode den 10/3 på Tornegård ved Kirke Værløse.

Ekstrablade 16/3

OVERFALD PÅ LANDMAND

Hvor?

I nat ved midnatstid blev gård-ejer Mogens Jeppesen, 49, brutalt overfaldet.

Efter hvad EKSTRABLADET erfarer fra fru Inge Jeppesen, 46, havde man hørt støj fra Grisestalden og på baggrund af den senere tids tilfælde af dyremishandling, havde Mogens Jeppesen taget sit hagl-gevær samt gårdens hund, en Rottweiler med sig da han gik ud for at se til grisene.

Fru Jeppesen beretter videre at hun kort efter hørte hunden hyle og derefter skud fra mandens jagt-gevær.

Da fru Jeppesen løb ud for at se hvad der var sket, fandt hun både mand og hund svømmende i deres eget blod.

Ifølge politiets eksperter ser det ud til at gårdejer Jeppesen har overrasket ugerningsmanden netop som denne har været i færd med at bryde ind i grissestalden.

Det er derefter kommet til kamp hvorunder Mogens Jeppesen har pådraget sig en del alvorlige skrammer og hvorunder hunden er blevet dræbt.

Om overfaldsmanden er blevet ramt vides ikke med sikkerhed, men politiet anser det som sandsynligt. Om overfaldet på gårdejer Mogens Jeppesen kan have forbindelse med den senere tids tilfælde af dyremishandlinger ønsker politiet ikke at udtale sig om.

BT 20/3

TERROR MOD FLYVESTATION

I går Kl. 22,30 blev der opdaget et hul i det hegn der omgrænser Flyvestation Værløse.

Flyvestationens jordpersonel blev straks sat i alarmberedskab og området blev finkemmet med hunde, dog uden resultat.

Major F. Nielsen, Flyvevåbnet, udtaler; Enten kom vi for sent eller også har vi fået skræmt indtrængerende.

Spørgsmålet om sikkerheden på forsvarrets installationer er i dag til debat hos Forsvarudvalget.

